
Comune di Castrolibero
(Provincia di Cosenza)

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011
pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 50 del 04-05-2023

OGGETTO:
TARIFFE E TRIBUTI ANNO 2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 10:00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata, con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei 
Signori:
Greco Giovanni Sindaco P

Greco Orlandino Vice Sindaco A

Perrotti Nicoletta Assessore P

Serra Francesco Assessore P

Ambrosio Concetta Assessore P

Totale Presenti:    4

Totale Assenti:    1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Caruso Anna.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

mailto:protocollo.castrolibero@asmepec.it


IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

Data: 03-05-2023 Il Responsabile
 Dott.ssa Paola Ruffolo

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Per quanto riguarda la Regolarità contabile, esprime parere: Favorevole

Data: 03-05-2023 Il Responsabile
  Alessandro Giordano



Il Responsabile dell'Area Entrate su istruttoria dei Responsabili del Servizio;

PRESO ATTO del Decreto 19 aprile 2023 del Ministero dell’Interno, recante “Differimento al 31 
maggio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti 
Locali” (GU Serie Generale n.127 del 01-06-2022);

ATTESO che in relazione all'approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025  si rende 
necessario determinare le tariffe dei tributi comunali, dei servizi a domanda individuale e le 
aliquote d'imposta;

VISTO l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n, 388 come sostituito dall'art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, coincide con la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione;

VISTO l'art. 1 comma 169, della L. n. 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”. 

VISTO le norme che regolano le singole materie tributarie;

VISTO il DLgs n. 267/00;

PROPONE

Alla Giunta di adottare il seguente deliberato:

1) ADDIZIONALE I.R.PE.F.

DI CONFERMARE l'aliquota unica di compartecipazione dell’Addizionale Comunale all’IRPEF 
nella  misura  pari allo 0,80% come da deliberazione consiliare n. 14 del 27/04/2007.

2) CANONE UNICO PATRIMONIALE

DI CONFERMARE per l'anno 2023 le Tariffe del Canone Unico Patrimoniale istituito con 
delibera di Consiglio Comunale n.  8 del 30/04/2021 e approvate con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 89 del 31/07/2021; 

3)TARIFFE FOGNATURA E DEPURAZIONE.

Richiamati:
- Decreto del Commissario Straordinario ARRICAL n.  60 del 30 dicembre 2022”Legge 

regionale n. 10 del 20/04/20222e ss.mm.ii., recante “Organizzazione dei servizi publici locali 
dell’ambiente”- Approvazione del Cronoprogramma ai sensi dell’art. 18-bis della legge 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf


regionale 21 ottobre n. 32”, così come successivamente aggiornato con il decreto n. 1 del 20 
gennaio 2023 e con il decreto n. 9 del 22 febbraio 2023, in particolare per quanto attiene 
all’allegato Cronoprogramma  ed alla relativa “ Declaratoria riferita alla fase preliminare per 
l’avvio del servizio, contenuta nel crono programma generale di subentro operativo del Gestore 
Unico d’Ambito SORICAL Spa” che definisce le modalità di predisposizione del PEF del 
Servizio Idrico Integrato per i bilanci comunali, nonché alle “Istruzioni per la compilazione del 
PEF comunale per il servizio Idrico integrato dell’anno 2023” inviate da ARRICAL con nota 
prot. n. 225 del 20/01/2023;

-  la deliberazione del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria 
n.7 del 21 ottobre 2022 “Legge regionale n. 10 del 20.04.2022 –Ambito Territoriale Ottimale- “ 
Calabria”. Approvazione schema regolatorio di convergenza per il Gestore unico d’Ambito” 
con cui è stata approvata la tariffa di convergenza di cui all’art. 31 dell’allegato A alla 
Deliberazione Arera n. 580/2019/R/Idr a valere su tutto il territorio della Regione Calabria;

I servizi di fognatura e depurazione, garantiti dal Comune per il tramite del Consorzio Valle Crati, e 
dal 01.01.2023 presi totalmente in carico dalla Kratos scarl come “grossista”, mentre il servizio di 
acquedotto è svolto dalla società concessionaria Acque Potabili Servizi Idrici Integrati (APSII srl) 
Si da atto, pertanto, che:
- il PEF del Servizio Idrico Integrato di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 29 del 15.03.2023 è 
stato approvato da  Arrical con decreto del Commissario straordinario n. 113 del 13/04/2023;
- il moltiplicatore tariffario da applicare agli importi unitari dell’articolazione tariffaria 2022 nell’anno 
2023,  ha un valore di 1,023 come derivante dal calcolo previsto dalla declaratoria allegata al Decreto 
Commissario ARRICAL n. 60/2022 e s.m.i.;
- il moltiplicatore tariffario così determinato si applica alle sole tariffe unitarie di fognatura e 
depurazione;

4)TARIFFE ACQUA POTABILE.

Si dà atto che per le tariffe relative all’acqua potabile si rimanda integralmente a quanto 
stabilito dall’autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 9 del 22/02/2023 avente ad oggetto: “Decreto n. 01 del 20 gennaio 2023-
Aggiornamento/implementazione allegato A), denominato “Declaratoria riferita alla fase 
preliminare per l’avvio del servizio, contenuta nel crono programma generale di subentro 
operativo del Gestore Unico d’ambito SORICAL S.p.a.”;

5) TARI

DI CONFERMARE le tariffe TARI “TASSA RIFIUTI” di cui all’allegato A) della 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30 aprile 2022 predisposte sulla base del 
PEF approvato con delibera di Consiglio n. 11 del 30 aprile 2022 con riferimento al periodo 
regolatorio 2022-2025, e atteso che il valore relativo all’annualità 2023 non presenta 
scostamenti significativi dal valore dell’anno precedente;

Si dà atto che sulla presente proposta vengono rilasciati pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l'articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;



VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Entrate, avente per oggetto     
“TARIFFE E TRIBUTI COMUNALI ANNO 2023”;

PRESO ATTO che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
formulati ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

RITENUTO che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione, per le 
motivazioni in essa contenute, che integralmente si intendono qui richiamate;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata, e per l'effetto:

1) ADDIZIONALE I.R.PE.F.

DI CONFERMARE l'aliquota unica di compartecipazione dell’Addizionale Comunale all’IRPEF 
nella  misura  pari allo 0,80% come da deliberazione consiliare n. 14 del 27/04/2007.

2) CANONE UNICO PATRIMONIALE

DI CONFERMARE per l'anno 2023 le Tariffe del Canone Unico Patrimoniale istituito con 
delibera di Consiglio Comunale n.  8 del 30/04/2021 e approvate con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 89 del 31/07/2021; 

3)TARIFFE FOGNATURA E DEPURAZIONE.

Richiamati:
- Decreto del Commissario Straordinario ARRICAL n.  60 del 30 dicembre 2022”Legge regionale 

n. 10 del 20/04/20222e ss.mm.ii., recante “Organizzazione dei servizi publici locali 
dell’ambiente”- Approvazione del Cronoprogramma ai sensi dell’art. 18-bis della legge 
regionale 21 ottobre n. 32”, così come successivamente aggiornato con il decreto n. 1 del 20 
gennaio 2023 e con il decreto n. 9 del 22 febbraio 2023, in particolare per quanto attiene 
all’allegato Cronoprogramma  ed alla relativa “ Declaratoria riferita alla fase preliminare per 
l’avvio del servizio, contenuta nel crono programma generale di subentro operativo del Gestore 
Unico d’Ambito SORICAL Spa” che definisce le modalità di predisposizione del PEF del 
Servizio Idrico Integrato per i bilanci comunali, nonché alle “Istruzioni per la compilazione del 
PEF comunale per il servizio Idrico integrato dell’anno 2023” inviate da ARRICAL con nota 
prot. n. 225 del 20/01/2023;

-  la deliberazione del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria 
n.7 del 21 ottobre 2022 “Legge regionale n. 10 del 20.04.2022 –Ambito Territoriale Ottimale- “ 
Calabria”. Approvazione schema regolatorio di convergenza per il Gestore unico d’Ambito” con 
cui è stata approvata la tariffa di convergenza di cui all’art. 31 dell’allegato A alla Deliberazione 
Arera n. 580/2019/R/Idr a valere su tutto il territorio della Regione Calabria;



I servizi di fognatura e depurazione, garantiti dal Comune per il tramite del Consorzio Valle Crati, e dal 
01.01.2023 presi totalmente in carico dalla Kratos scarl come “grossista”, mentre il servizio di 
acquedotto è svolto dalla società concessionaria Acque Potabili Servizi Idrici Integrati (APSII srl) 

Si da atto, pertanto, che:
- il PEF del Servizio Idrico Integrato di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 29 del 15.03.2023 è 
stato approvato da  Arrical con decreto del Commissario straordinario n. 113 del 13/04/2023;
- il moltiplicatore tariffario da applicare agli importi unitari dell’articolazione tariffaria 2022 nell’anno 
2023,  ha un valore di 1,023 come derivante dal calcolo previsto dalla declaratoria allegata al Decreto 
Commissario ARRICAL n. 60/2022 e s.m.i.;
- il moltiplicatore tariffario così determinato si applica alle sole tariffe unitarie di fognatura e 
depurazione;

4)TARIFFE ACQUA POTABILE.

Si dà atto che per le tariffe relative all’acqua potabile si rimanda integralmente a quanto 
stabilito dall’autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 9 del 22/02/2023 avente ad oggetto: “Decreto n. 01 del 20 gennaio 2023-
Aggiornamento/implementazione allegato A), denominato “Declaratoria riferita alla fase 
preliminare per l’avvio del servizio, contenuta nel crono programma generale di subentro 
operativo del Gestore Unico d’ambito SORICAL S.p.a.”;

5) TARI

DI CONFERMARE le tariffe TARI “TASSA RIFIUTI” di cui all’allegato A) della 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30 aprile 2022 predisposte sulla base del PEF 
approvato con delibera di Consiglio n. 11 del 30 aprile 2022 con riferimento al periodo 
regolatorio 2022-2025, atteso che il valore relativo all’annualità 2023 non presenta 
scostamenti significativi dal valore dell’anno precedente;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 
267/2000;



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Ing. Giovanni Greco Dott.ssa Anna Caruso

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04-05-2023

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 
267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Anna Caruso

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 08-05-2023 

Si da atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari.

N. 848 del Registro Pubblicazioni

Castrolibero, lì 08-05-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
 Infante Ivan


